« sures, pourraient être engagés à se soumettre aux
 « Constitutions des souverains Pontifes Innoc. X et
 « Alex. VII et à signer le formulaire. » Ilæc in rem
 nostram planè decretoria, cardinales, archiepiscopi
 et episcopi Parisiis an. 1714 congregati. Itaque sedulo
 distinguendum inter varias injustæ excommunicatio-
 nis species : distinguendum pariter inter varia officio-
 rum genera : alia scilicet sunt necessaria prorsus et
 immutabilia, qualia sunt ea ad quæ *jure naturali* aut
jure divino tenemur ; alia sunt mutationi obnoxia, et à
 quibus quandoque possumus, imò et tenemur abstinere ;
 talia sunt illa ad quæ *jure duntaxat ecclesiastico*
 adstringimur : item distinguendum inter officia quæ
jabo talia putantur, et ea quæ *de facto* talia sunt. De
 quibus omnibus diversimodè omnino pronuntiandum.
 Cum ergò nonagesima prima, de quâ hic agitur, Ques-
 nellii propositio, utpote *indefinita, negans et in ma-*
terità doctrinālī, æquivalet (ex Dialecticæ regulis, necnon
 ex effato theologico) propositioni universali ; ac
 proinde debeat intelligi de quocumque injustâ excom-
 municatione, et de quocumque officio, sive immuta-
 bili et necessario, sive mutationi et relaxationi obno-
 xio ; hoc profectò sensu, ut ex sese patet, indubiè
 falsa est, necnon *scandalosa*, et auctoritati Ecclesiæ-
 ticæ *injuriosa* : ex communi enim juris axiomate :
sententia injusta, si modo nulla non est, timenda est, et
servandā ; illaque nos debet impedire ab implendo of-
 ficio *non essentiali et dispersibili*. Quin et libitâ ratione
 circumstantiarum, loci, temporis, ac maximè aliorum
 ejusd. Quesnellii scriptorum, aliis etiã titulis, præ-
 sertim ut *schismatica et perniciosa*, damnanda est præ-
 fata propositio, ut ibidem observant dicti Præsules :
 namque, suum, suorumque debitum ac officium, nihil
 aliud est juxta Quesnellum, quàm retinere ac defendere
 Bail ac Jansenii doctrinam, tanquàm Augustinianam,
 quantumcumque à Sede Apostolicâ condemnatam :
 scilicet contra hanc, in Quesnellii adherentium
 systemate, quodlibet vibratum anathema necessario
 illegitimum est, injustum, nulliusque roboris, utpotè
 proveniens ex errore intolerabili Scripturis sacris, et
 traditioni (ut ipsi aiunt) omninò contrario ; nullis pro-
 inde moventur Pontificis censuris, totique sunt in suis
 adversus earum metum obfirmandis asseclis ; ut ex
 Gerheronii, Arnaldi, ipsiusque Quesnellii libris contra
 Pii V, Gregorii XIII, Urbani VIII, Alexandri VII, Cle-
 menti XI Decrèta fit manifestum.

Instar omnium satis sit hic referre, quæ ex Ques-
 nellò passim narrantur in *Causâ Quesnellianâ* : ibi
 pag. 140, inter vera officia computat, *arctam*, ut lo-
 quitur, *obligationem* non subscribendi Formulario,
 tametsi illa subscriptio sub excommunicationis pœnâ
 præcipiatur. Ibid. pag. 141, definit archiepiscopum
 Sebastianum desistere non debere ab exercendis Vi-
 carii Apostolici muneribus, licet id illi fuisset à summo
 Pontifice interdictum. Imò, eò usque proccacitatis pro-
 gressus est, ut veritus non fuerit scribere, *esse sacri-*
legum, et toti Ecclesiæ injuriosum exigere subscriptionem,
et juramentum facti (ut aiunt), *Janseniani, quod*
Formulario Alexandri VII continetur. Ibid. pag. 198

et seqq. Genuina hæc circa excommunicationem præ-
 citata à præsulibus Gallicanis dilucidè exposita, contra-
 dicentium tricas et effugia penitus occludunt ; ipsam-
 que 91 Quesnellii propositionem multiplici ex capite
 damnandam esse clarissimè ostendunt. His presulum
 qui interfuerant comitiis an. 1714 super excommuni-
 catione principiis, adhesere ceteri fermè omnes per
 totum Regnum dispersi episcopi, qui præfatum Pasto-
 rale Documentum suum fecerunt. Iisdem insistenti
 placitis, in corpore doctrinali Eminentiss. Card. Noal-
 lii an. 1720 tradita fuit et exposita art. 7, pag. 51 et
 52, tenenda de excommunicatione doctrina, speciatim
 proscripita 91 Quesnellii propositio. Eadem plenè ra-
 tione propositam objectionem clarè diluunt, dictæque
 Quesnellii propositionis virus multiplexque vitium
 apertè detegunt Eminentiss. de Bissy, in exquisito suo
 an. 1722 Mandato, pag. 51, necnon illustriss. Sues-
 sionensis, postea Senonensis archiepiscopus, primo
 Pastoralis Documento, pag. 17, n. 15, aliique.

Ceterum quod spectat citata in object. verba, in-
 serta à suprèma Parisiensi Curiâ in Decreto perscrip-
 tionis regii Diplomatis pro Constitutionis promulga-
 tione : *Sans que la condamnation des propositions qui*
regardent la matière de l'excommunication puissent don-
ner atteinte, etc. ; respondeo, clausulam hanc nulla-
 tenus infirmare Quesnellianæ propositionis dogmati-
 cam damnationem ; quia de facto non spectavit S.
 Pontifex ut vellet metu excommunicationis injustæ
 abstinendum esse ab officio adimplendo, quod lege
 naturali vel divinâ evidenter præscribitur ; sed esse
 quædam officia, vel *prætensa et minimè realia, vel duntaxat*
juris positivi, à quibus excommunicationis etiã
 injustæ metus debeat impedire. Itaque predicta clau-
 sula non est propriè restrictiva aut limitativa, ut ju-
 dicer ac prepostèrè contendunt adversarii ; sed merè
 explicativa est ac declarativa : estque prudens ac pro-
 videntia cautio ad præcavendos abusus, atque ad remo-
 vendas pravas et distortas contra genuinum sensum,
 à dolosis et malignis hominibus deducendas conclu-
 siones. Undè suprèma Curia magistratus videntur
 hæc in parte sectati exempla presulum in comitiis
 Cleri anni 1714, qui, 25 januarii ejusdem anni accep-
 tata purè ac simpliciter Constitutione, Instructionem
 Pastoralem postmodum ediderunt : « Afin qu'étant
 « tous unis, inquit Acta verbalia horumce comitio-
 « rum, pag. 54 ; à la Chaire de saint Pierre, c'est-
 « à-dire, au centre de l'unité, par l'uniformité des
 « mêmes sentiments et des mêmes expressions,
 « on puisse non seulement étouffer les erreurs qui
 « viennent d'être condamnées, mais encore pré-
 « venir les nouvelles disputes, et prémunir contre
 « les mauvaises interprétations des personnes mal
 « intentionnées, dont on a déjà vu les effets, par
 « les écrits qu'ils ont répandus dans le public, depuis
 « le commencement de l'Assemblée. » In eun-
 dem sensum exponenda mox dicta magistratum
 clausula in Decreto inscriptionis regii diplomatæ ap-
 posita.